2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 1/6

邮箱 微博 简 繁 English 无障碍浏览

当前位置： > 要闻动态 > 专题专栏 > 省级 > 污染防治攻坚战 > 政策文件首页

省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

发布日期：2019-01-04 15:48  来源：江苏省人民政府办公厅  浏览次数：1418次  字体：[大 中 小]

省政府办公厅关于印发江苏省

城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

（苏政办发〔2018〕113号）

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

《江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　江苏省人民政府办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年12月30日

（此件公开发布）

江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案

为进一步扎实有效推进城乡生活垃圾治理工作，切实改善城乡人居环境，大力提升生态文明建设水平，根据《中共江苏省

委江苏省人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》（苏发〔2018〕24号），制定本实施方

案。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，按照全省生态环境保

护大会暨污染防治攻坚战工作推进会议要求，坚持新发展理念，坚持目标导向和问题导向，加快推进城乡生活垃圾处理设施建

设，加强城乡生活垃圾全过程系统治理，全面提升城乡生活垃圾无害化处理和资源化利用水平，进一步改善城乡人居环境质

量，推动城乡建设高质量发展。

首页 省政府 要闻动态 政务公开 办事服务 政民互动 数据开放 走进江苏

http://218.94.123.24/
http://weibo.com/weibojiangsu?sudaref=www.so.com&retcode=6102&is_all=1
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
http://en.jiangsu.gov.cn/
javascript:;
http://www.js.gov.cn/col/col33686/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col31262/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col37371/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col64749/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col64752/index.html
http://www.js.gov.cn/index.html
javascript:doZoom(18)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
http://www.js.gov.cn/
http://www.js.gov.cn/col/col31238/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col33686/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col31255/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col33687/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col31338/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col33688/index.html
http://www.js.gov.cn/col/col31358/index.html

2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 2/6

（二）基本原则。

——强化问题导向。聚焦生活垃圾处理中存在的突出问题，坚持分类施策、精准发力，加快补齐生活垃圾处理能力和配套

设施建设短板。

——注重城乡统筹。推进生活垃圾处理设施城乡和区域之间的联建共享，建立完善城乡生活垃圾收运处理体系，实现生活

垃圾分类和治理工作的城乡一体化发展。

——加强系统治理。加强生活垃圾从源头分类到终端处理的系统管理，加大生活垃圾分类推进力度，建立完善分类投放、

分类收集、分类运输、分类处置的城乡生活垃圾处理体系。

——依法从严监管。加强法制和政策制度建设，建立完善技术标准体系，严格生活垃圾处理设施运行监管，提高生活垃圾

处理基础设施运营和管理水平。

——推进全民共治。强化政府主导作用，引导公众积极参与，推动形成全社会共同关注、共同治理的良好氛围。

（三）工作目标。

到2020年底，全省生活垃圾无害化处理设施处理能力满足需求，无害化处理能力达到8.5万吨/日以上，城乡生活垃圾无

化处理率达到98%以上，除按规划实施统筹处理的城市外，实现“垃圾不出县”；餐厨废弃物无害化处理能力达到4500吨/日以

上，县级以上城市餐厨废弃物处理全覆盖；建筑垃圾资源化利用能力达到1000万吨/年以上，设区市建筑垃圾资源化利用设施

全面建成运行。生活垃圾处理设施稳定运行保障体系全面建立，渗滤液处理、飞灰安全处置等配套设施齐备，能力充足，运行

规范。全省新增渗滤液处理能力2500吨/日，新增飞灰填埋库容500万立方米。

二、重点任务及分工

（一）推进垃圾分类收运体系建设。

1﹒促进垃圾源头减量。推行净菜和洁净农副产品进城，有效减少家庭厨余垃圾产生量。加大“限塑令”执行力度，鼓励宾

餐饮等行业减少“一次性”用品供应。限制商品过度包装，减少产品生产、流通、使用等全生命周期垃圾产生量。发展绿色包

装，倡导绿色消费，开展绿色回收，加快构建源头减量控制体系。加快再生资源回收利用体系建设，推动再生资源规范化、专

业化处理和利用。（责任单位：市县人民政府，省发展改革委、省工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省商务厅、省邮政管

理局等）

2﹒推进生活垃圾分类投放。推动党政机关、医院、学校等公共机构率先实施生活垃圾强制分类。引导城市居民自觉开展

生活垃圾分类，在开展小区生活垃圾分类的基础上，推进生活垃圾分类示范片区建设。提高分类投放设施覆盖率，配置标识易

懂、规格适宜、设计美观的居民生活垃圾分类收集容器，并设置生活垃圾分类引导指示牌，方便居民分类投放。采用激励和约

束相结合的手段，提升居民参与率，并逐步做到生活垃圾分类精准投放。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省

机关事务管理局、省卫生健康委、省教育厅等）

3﹒规范垃圾分类收运。实施居民生活垃圾、餐厨废弃物、建筑垃圾等分类收运。使用符合国家标准的垃圾运输车辆，统

一车辆标识，便于管理和社会监督，消除作业噪音扰民、车辆不洁和运输过程抛洒滴漏等现象。对餐厨废弃物实施统一收运管

理，逐步实现全量收集。对建筑垃圾运输车辆实施全程监控，严肃查处随意倾倒、弃置现象。加强生活垃圾分类收集设施设备

的建设和改造。加大对现有生活垃圾收集点、转运站的改造力度，新建居民小区要同步配套建设生活垃圾分类收集设施装备。

有条件的地区可以探索专业运输单位定时进小区分类收集各类生活垃圾。加快港口船舶生活垃圾接收设施建设，并与城市环卫

收运体系做好衔接。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省公安厅、省交通运输厅、省农业农村厅、省市场监管

局、江苏海事局等）

（二）加强垃圾处理能力建设。

2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 3/6

1﹒加快推进生活垃圾无害化处理设施建设。强化规划引导，加强部门协调，将城乡生活垃圾分类和治理专项规划中关于

活垃圾无害化处理设施的合理用地需求，纳入国土空间规划管理。坚持“焚烧为主、填埋补充”，加快建设一批生活垃圾处置项

目，重点推进生活垃圾焚烧厂建设。严格执行生活垃圾处理设施工程建设标准，鼓励地方以严于国家建设标准和排放标准要求

推进生活垃圾焚烧厂建设，避免以降低治理效果为代价的低价中标等恶性竞争行为。引导各地通过固废产业园建设，统筹布局

各类固体废物处理设施建设，减少“邻避”影响。到2020年，全省生活垃圾处理能力适度超前，满足处理需求，形成“苏南和苏

中地区基本实现全量焚烧，苏北地区以焚烧为主”的生活垃圾处理格局。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省

展改革委、省自然资源厅、省生态环境厅等）

2﹒加快推进餐厨废弃物处理设施建设。按规划建设餐厨废弃物处理设施的城市，要采用国内外成熟的先进技术工艺，加

快餐厨废弃物处理设施建设，同时积极探索餐厨废弃物与居民生活垃圾、有机易腐垃圾、城镇污水厂污泥等其他城市废物协同

处置、联建共享，降低运行成本。实施区域统筹处理的城市，要加快推进收运体系建设，并做好与处理设施衔接工作。加强对

餐厨废弃物从源头到末端处置的全过程监管，实现处理设施稳定运行，终端产品有效利用处置。（责任单位：市县人民政府，

省住房城乡建设厅、省发展改革委、省公安厅、省生态环境厅、省农业农村厅、省市场监管局等）

3﹒积极推进建筑垃圾资源化利用。科学合理布局建筑垃圾资源化利用设施，统筹考虑采用固定与移动式处置方式，设区

市要加快固定式建筑垃圾资源化利用设施建设，有条件的县（市）可以积极推进建设。因地制宜发展移动式建筑垃圾处理设

施，作为固定式设施的有效补充，实现建筑垃圾就地资源化利用。严格建筑垃圾处置核准，实现建筑垃圾定时间、定线路运输

和定地点规范处置。积极探索建立建筑垃圾处理特许经营和收费管理等政策制度，推动政府工程优先使用建筑垃圾资源化再生

产品。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省发展改革委、省工业和信息化厅等）

4﹒推进有害垃圾分类收集处置。建立健全废荧光灯管、废弃家用化学品及其包装物、废电池以及废弃药品等有害垃圾分

类投放、集中收集、规范贮存和安全运输体系。加快推进家庭源危险废物处置能力建设，同时鼓励现有危险废物处置设施通过

扩建或技术改造，协同处置有害垃圾，确保分类的有害垃圾得到安全规范处置。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设

厅、省生态环境厅、省交通运输厅等）

（三）加强垃圾处理设施运行管理。

1﹒严格进厂（场）垃圾管控。加强对进厂（场）生活垃圾的检查，杜绝危险废物和不符合入厂（场）条件的一般工业固

进入生活垃圾终端处理设施。生活垃圾处理设施能力不足的地区，严禁一般工业固废进入生活垃圾终端处理设施。强化对处置

混入一般工业固废的生活垃圾终端处理设施主要污染物排放情况的监管。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省

生态环境厅等）

2﹒提高生活垃圾填埋场运行管理水平。生活垃圾填埋场要按照国家和省有关标准要求规范化运行，完善生活垃圾填埋场

雨污分流等技术措施，加强填埋作业管理，有效减少垃圾渗滤液的产生。对渗滤液处理能力不足的填埋场，要根据填埋场垃圾

处置现状和渗滤液处置能力需求，加快实施渗滤液处理设施提标改造或扩建，形成与生活垃圾处理量相匹配的渗滤液处理能

力。加强渗滤液处理设施运行管理，确保渗滤液处理能力充足、设施运行规范、尾水排放达标。要采取有效措施，加快积存渗

滤液处理。加强对库容已满生活垃圾填埋场、飞灰填埋场的治理，达到封场条件的，要按照标准规范封场并实施生态修复。

（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省生态环境厅等）

3﹒规范处置生活垃圾焚烧飞灰和炉渣。尚未配套建设焚烧飞灰处理厂（场）的城市，要加快实施飞灰填埋场建设，解决

飞灰无害化处理问题。加强对焚烧飞灰收集、贮存、运输和处置的管理，按照危险废物管理要求，规范处置焚烧飞灰。加强飞

灰填埋场日常管理，确保飞灰填埋场运行规范。鼓励企业运用新技术、新工艺进行飞灰无害化处置和资源化利用。积极推进焚

烧滤渣综合利用设施建设，提高滤渣资源循环利用水平。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省生态环境厅等）

4﹒严格执行生活垃圾焚烧厂烟气排放标准。开展生活垃圾焚烧处理设施达标排放专项整治行动，督促问题企业制定达标

排放整治计划，加快实施因设施陈旧、工艺落后导致超标排放的设施提标改造。鼓励通过新建炉排炉工艺的生活垃圾焚烧厂替

代原有循环流化床焚烧厂。落实生产企业污染治理主体责任，配合开展主要污染物排放监督性监测工作，加强生活垃圾焚烧厂

2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 4/6

运行工况管理，确保焚烧炉燃烧室温度不低于850℃、烟气停留时间不少于2秒。加快推进焚烧厂信息化、智能化监管，实现生

产和污染物排放全过程实时监控。建立完善污染物排放日常监测制度，按期开展污染物监测工作，严格落实“装树联”相关要

求，逐步实现污染物排放数据信息公开。（责任单位：市县人民政府，省生态环境厅、省住房城乡建设厅等）

5﹒加强生活垃圾处理应急管理。生活垃圾处理主管部门和处理企业要根据国家和省有关要求，制定完善应急预案，确保

不发生渗滤液满溢外流等环境影响事件。加强应急演练，提高应对生活垃圾处理突发事件的能力。（责任单位：市县人民政

府，省住房城乡建设厅、省应急厅等）

（四）加强农村生活垃圾治理。

1﹒有序推进农村生活垃圾治理。完善“组保洁、村收集、镇转运、县（市）集中处理”的城乡统筹生活垃圾收运处理体系

推动农村生活垃圾分类和资源化利用，探索农村有机易腐垃圾就地生态处理。积极推进乡镇全域生活垃圾分类试点示范，苏南

有条件的地区全面推进农村生活垃圾分类工作，其他每个涉农县（市、区）至少有1个乡镇开展全域农村生活垃圾分类试点示

范。到2020年，全省农村生活垃圾得到有效治理，实现有齐全的设施设备、有成熟的治理技术、有稳定的保洁队伍、有长效

资金保障、有完善的监管制度。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建设厅、省农业农村厅等）

2﹒推进生活垃圾临时堆放点整治。贯彻落实住房城乡建设部等四部委关于做好非正规垃圾堆放点排查和整治工作的通知

要求，积极消化整治存量非正规垃圾堆放点，严格控制增量，做到排查一处、整治一处、销号一处。对于短期内不能消除的乡

镇临时生活垃圾堆放点，要按照生活垃圾卫生填埋场的要求，配套建设污染防治设施，落实专人加强日常管理，确保过渡期内

不发生环境污染事件。到2020年，基本完成农村地区生活垃圾临时堆放点整治。（责任单位：市县人民政府，省住房城乡建

厅、省生态环境厅、省水利厅、省农业农村厅等）

三、保障措施

（一）加强组织领导。

各地各有关部门要根据本实施方案要求，充分利用城市管理联席会议制度，明确部门职责，强化部门协作，协调解决工作

中的重大问题，形成上下联动、齐抓共管的推进合力，确保各项工作取得实效。城市人民政府是城乡生活垃圾治理工作的责任

主体，要把城乡生活垃圾治理工作纳入污染防治攻坚战重要内容。要推进生活垃圾治理方面法律制度建设，推动出台地方性法

规、规章，提供法制保障。要抓紧制定实施计划，细化年度工作目标任务，建立用地及资金保障措施，切实抓好各项工作任务

的落实。

（二）完善政策支持。

发挥省级城镇基础设施建设引导资金带动作用，支持相关城市建设生活垃圾处理设施项目。各地要加大公共财政投入力

度，加快生活垃圾分类体系、处理设施和监管能力建设。鼓励地方依法合规采用政府和社会资本合作（PPP）等方式，开展生

活垃圾治理领域基础设施和公共服务项目建设运营，充分发挥社会资本的专业优势，提高公共产品供给质量。按照“污染者付

原则”，完善生活垃圾处理收费制度。研究建立低值可回收物成本补贴等生活垃圾分类收集和减量激励机制。加大餐厨废弃物

建筑垃圾等资源化和再生产品的应用推广力度。

（三）强化技术支撑。

制定生活垃圾分类指导目录、处理技术指引、排放控制标准等，建立健全生活垃圾分类处理技术标准体系。加强生活垃圾

处理技术研究，重点突破焚烧飞灰资源化利用、二惡英控制等关键技术。加大生活垃圾处理先进适用技术和设备的推广应用力

度。鼓励运用信息化手段，建立智能环卫管理信息系统，实现对生活垃圾分类收运系统的全方位、实时在线管理。

（四）严格监督考核。

将城乡生活垃圾治理工作纳入高质量发展指标考核体系，作为评价各级政府、部门和领导干部工作绩效的重要内容。将城

乡生活垃圾治理工作纳入文明城市、文明村镇、生态城市、优秀管理城市、卫生城市、环保模范城市、江苏人居环境奖等各类

2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 5/6

打印本页 关闭窗口

中国政府网 中共江苏省委 江苏省人大常委会 政协江苏省委员会

创建的考核评价指标体系。省相关部门加强对各市、县（市）人民政府的城乡生活垃圾治理工作指导，定期对工作进展情况进

行考核评估并予以通报。对处置能力严重不足、规划项目推进严重滞后、发生有严重社会影响的垃圾污染事件地区，采取通报

批评、媒体曝光、专项督查等措施，依法依规严肃问责。

（五）注重宣传教育。

深入开展多种形式的主题宣传活动，倡导绿色健康的生活方式，促进生活垃圾源头减量和回收利用。建立生活垃圾分类知

识教育长效机制，将生活垃圾分类知识纳入中小学教材和课外读本，提高青少年学生生活垃圾分类和资源环境保护意识。推动

生活垃圾处理设施主动向社会公众开放，普及生活垃圾处理知识，唤醒激发公众环保责任意识。新闻媒体要加强正面引导，大

力宣传加强城乡生活垃圾治理工作的重要意义，营造有利于推进城乡生活垃圾治理工作的舆论氛围。

附件：2019－2020年城乡生活垃圾治理项目任务表

扫一扫在手机打开当前页

上一篇：省政府关于调整与污染物排放总量挂钩财政政策的通知

下一篇：泰州市出台打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案

相关阅读

省政府部门网站 设区市网站 各省（区市）政府

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://www.gov.cn/
http://www.zgjssw.gov.cn/
http://www.jsrd.gov.cn/
http://www.jszx.gov.cn/
http://www.js.gov.cn/art/2019/1/18/art_64752_8105543.html
http://www.js.gov.cn/art/2018/12/29/art_64752_8287891.html

2019/7/2 江苏省人民政府 政策文件 省政府办公厅关于印发江苏省城乡生活垃圾治理工作实施方案的通知

www.js.gov.cn/art/2019/1/4/art_64752_7994749.html 6/6

联系我们 网站地图

版权所有：江苏省人民政府 备案序号：苏ICP备05009012号 政府网站标识码：3200000084

江苏省人民政府办公厅主办 苏公网安备:32010602010331号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0AC8833E8BF70EE9E053012819AC7074
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=3200000084&url=http%3A%2F%2Fwww.jiangsu.gov.cn%2F
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57114/index.html
http://www.jiangsu.gov.cn/col/col57754/index.html
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=32010602010331